Genelde bu soruların cevaplarını, dolayısıyla Tanrı sevgisinin epistemolojik temellerinin olup olmadığını ve Tanrı'yı bilmenin imkânını sorgulayan bu makale, Eş'ariyye kelâm ekolü içinde kabul edilmekle birlikte, kendine has çok yönlü ve özgün bir fikrî yapıya sahip bulunan Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1209) konuyla ilgili görüşlerini ve yaklaşımını ele alacaktır. Araştırmanın Fahreddin er-Râzî'nin merkeze alınarak yapılmasının sebebi ise onun bu konuda ilk anda çelişkili görünen bir anlayış içinde olmasıdır. Zira bu bilgin, ileride görüleceği gibi, bir taraftan mârifeti sevgiye temel yaparken, diğer taraftan insanın, Allah'ın zâtının hakikatini bilemeyeceğini ifade etmektedir.

Allah'ın rızâ, gazap gibi fiilleri de irâde ile açıklanmıştır. (bk. Eş'arî, *Usûlü Ehli's-sünne ve'l-cemâa* (nşr. Muhammed Seyyid Cüleynid), Kahire 1987, s. 74; İbn Fûrek, *Mücerredü Makâlâtı's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eşarî* (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut 1987, s. 45; Bâkîllânî, *el-İnsâf* (nşr. İmâdüddin Ahmed Haydar), Beyrut 1986/1407, s. 61; a.mlf., *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. İmâdüddin Ahmed Haydar), Beyrut 1993/1414, s. 47. İmam Mâtürîdî ise Allah'ın niteliği olan muhabbet ve rızâ ile irâde ve meşîet arasında fark bulunduğu görüşündedir. Muhabbet ve rızâ husûsî olup kulların fiilleri ile gereklilik kazanmakta iken, irâde ve meşîet umûmî olup böyle değildir. bk. Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi), Ankara 2003, s. 473; Fahreddin er-Râzî de “ashabımız” dediği kişiler arasında ilâhî muhabbet ile irâde arasında fark görenler olduğu gibi ikisini de aynı kabul edenlerin bulunduğunu belirtmektedir (bk. Fahreddin er-Râzî, *Levâmiul-beyyinât şerhu Esmâillâhi'l-hüsnâ*, (nşr. Tâhâ Abdurrauf Sa'd), Beyrut 1984/1404, s. 363.

rum” anlamına gelmektedir.⁶

Klasik kelâm kitaplarında **muhabbetullahı** konu başlığı edinen kısımlar bulunmamakla birlikte, bazı kelâmcıların eserlerinde Fahreddin er-Râzî'nin naklettiği düşünceyle örtüşen sınırlı açıklamalar yer almaktadır. Meselâ İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) *Kitâbü't-Tevhîd* adlı eserinde “şuurlu varlıkların” yaratıcısını sevmesinin bir gereklilik olduğunu ifade etmektedir. Onun açıklamalarına göre Allah, fiilinde hakîm olup bütün varlıklar O'na muhtaçtır. Dolayısıyla insandaki akıl ve şuur nimetlerini de veren Allah'tır.

Ayrıca arzu ve temâyül mânâsındaki muhabbetin yaratılmışlara yönelik olup Allah hakkında kullanılmayacağını; ancak itâat etmek, emrini her şeyin üstünde tutmak ve yüceltmek anlamındaki bir sevginin Allah hakkında kullanılmasının mümkün olacağını ifade etmektedir.⁸

Te'vilât şârihi Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) ise mü'minlerin Allah'ı sevmesini “O'nu övmek, O'na ibadet ve itâat etmek, saygı duymak ve yüceltmek” şeklinde açıklamaktadır. Hoşlanmak ve arzulamak mânâsındaki bir sevgiye şehvetin sebep olduğunu belirten Semerkandî, bunun ancak göze hoş gelen şeyler için gerçekleştiğini düşünmekte; “maddî sevgi” şeklinde nitelediği bu sevginin Allah'a yönelik olamayacağını vurgulamaktadır.

Semerkandî bu düşüncesine “De ki: Eğer Allah'ı seviyorsanız bana tâbi olun”⁹ anlamındaki âyeti delil getirmektedir. Ona göre bu âyette Allah, kendisini sevmenin Hz. Peygamber'e saygı göstermek, onun davetine katılmak, ve emrini teslimiyetle yerine getirmekten geçtiğini beyan buyurmaktadır.¹⁰

⁶ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, Beyrut 1421/2000, IV, 185.

⁷ Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, s. 253; krş. Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd Tercümesi* (trc. Bekir Topaloğlu), Ankara 2002, s. 207.

⁸ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân* (nşr. Ahmet Vanlıoğlu), İstanbul 2005, I, 302.

⁹ Âl-i İmrân 3/31.

¹⁰ Semerkandî, *Şerhu't-Te'vilât*, vr. 51b. bk. Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, I, 302 numaralı dipnotu.

Mu'tezile mezhebinin önde gelen ilim adamları arasında yer alan Zemahşerî'nin de (ö. 538/1144) sevgi konusuna yaklaşımı benzer bir şekildedir. O da kulun rabbini sevmesinin, O'na taatta bulunmak, O'nun rızâsını talep etmek ve O'nun gazabını ve cezasını gerektirecek hususlardan kaçınmak anlamına geldiğini belirtmektedir.¹¹ Zemahşerî, insanın Allah'a yönelik sevgisinin hakikat değil mecâz olduğunu düşündüğü için sevgiyi yukarıdaki şekilde açıklamıştır. Dolayısıyla ona göre sevgi, "kulun ibadetlerinde sadece Allah'a yönelme irâdesi göstermesi ve onları yerine getirmeyi istemesi" mânâsına gelir.¹²

Beyzâvî (ö. 685/1286) de kelâmçıların yukarıda nakledilen düşünceleriyle uyumlu bir şekilde olmak üzere kulun Allah'ı sevmesini, "O'na itâat etmeyi isteme (irâde) ve O'nun rızâsını kazanma endişesi içinde olma" şeklinde değerlendirmektedir.¹³

Nitekim Kur'ânî teoloji açık bir şekilde Allah'ın her şeyden aşkın olduğu ve yaratılmışlara ilişkin bütün benzerliklerden uzak bulunduğu temeline

¹¹ Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvîl fi vücûhi't-te'vîl* (nşr. Adil Ahmed Abdül'mevcûd-Ali Muhammed Muavvid- Fethi Abdurrahman Ahmed el-Hicâzî), Riyad 1998/1418, II, 256.

¹² a.g.e., I, 546.

¹³ Beyzâvî, *Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl*, Beyrut 1410/1990, I,159.

¹⁴ Fahreddin er-Râzî, *el-Muhassal* (nşr. Hüseyin Atay), Kahire 1411/1991, s. 256; krş. Fahreddin er-Râzî, *Kelâm'a Giriş (el-Muhassal)* (trc. Hüseyin Atay), Ankara 1978, s. 98.

¹⁵ Ali Galip Gezgin, *Kur'an'da Sevgi*, Isparta 2003, s.162.

dayanır.¹⁶ Ancak böyle bir temel vurgu, vahyin anlam çerçevesi içinde yaratıcı ile insan arasında hiçbir bağ kurulamayacağı hükmünün çıkarılmasına imkân vermemektedir.

Bu sebeptendir ki cansız varlıkların bir şeyi sevdiği düşünülemez. Sevmek için canlı ve idrâk sahibi olmak gerekir.³⁹

Bu düşüncelere yakın bir biçimde, muhabbetin mâhiyeti ve hakikati hakkında detaylı incelemeleri bulunan İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de muhabbeti doğuran halleri sıralarken kalbin Allah'ın isim ve sıfatlarını mütâlaa etmesini, onları bilmesini ve müşâhede etmesini ayrıca belirtmektedir. O da sevgide bilgiye yer açmakta, isimleri, sıfatları ve filleri ile Allah'ı tanıyanın mutlaka O'nu seveceğini vurgulamaktadır.

Ancak Allah'ı bilmenin varlığı ve nasıllığından önce, böyle bir bilginin mümkün olup olmadığının tartışılması gerekir. Bu sebeple burada öncelikle "Allah'ı bilmenin imkân ve sınırı nedir?" sorusu cevaplanacaktır.

Allah'ın zâtının mâhiyetinin bilinmesi konusunda farklı görüşler bulunduğu söyleyen Râzî, Dirâr b. Amr (ö. 200/815), Gazzâlî ve İslâm filozoflarının bu konuda bilinemezliği savunurken; Ehl-i Sünnet ve Mut'ezile kelâmcılarının çoğunluğunun Allah'ın zâtının bilinebileceği görüşünde olduklarını belirtmektedir. Kelâmcılar, Allah'ın zâtı ile varlığı arasında bir anlam farkı görmedikleri için bu görüşü benimsemişlerdir.